A pesar de este mecanismo de verificación de la responsabilidad, hay que esperar a Justiniano para poder hablar de una concreta limitación del resultado en sede de resarcimiento, vayamos al texto concreto:

C. 7, 47 (*Imperator JUSTINIANUS A IOANNI P.P.*)- *Cum pro eo, quod interest, dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coarctare. Sancimus itaque, in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, quod hoc interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio. (a 531 d. k. Sept. Constantinopoli post consulatum LAMPADII et ORESTAE vv. cc.).*

En el texto Justiniano prescribe, para los casos en los que existe una deuda de cantidad cierta, un límite legal máximo del doble de dicha deuda en la *aestimatio* realizada por el Juez; además, para todos los restantes casos en los que es materialmente imposible partir del conocimiento de una cantidad de crédito debida –casos en los que en principio podríamos incluir la responsabilidad *ex lege Aquilia*–, se prescribe la necesaria moderación judicial en el establecimiento de la cantidad del resarcimiento, por tanto, parece que lo que el emperador quiere impedir es que la responsabilidad civil sea ilimitada, circunscribiéndola a límites legales a ejemplo de la penal. Asimismo, el texto se expresa de tal forma que permite considerar al propio resarcimiento como una pena, dado que la limitación del doble está más próxima a la función punitiva del resarcimiento que a la reipersecutoria, es más, si se hiciera referencia únicamente al carácter reipersecutorio no hablaría de límites. A todo ello hay que añadir, una cierta finalidad práctica, cual es limitar en determinados supuestos de conocimiento de cantidad debida el poder del Juez para fijar el resarcimiento, favoreciéndose, por tanto, la conclusión de los contratos ante la posibilidad de que los mismos generen deudas⁴². Por último, sobre la base del límite del doble *in omnibus casibus qui certam habent quantitatem vel naturam* y el criterio del *competens moderamen in aliis casibus* que funcionan *non solum in damnum etiam in lucrum*, nos encontramos sobre el fundamento del principio del resarcimiento que ampara el *damnum emergens* y el *lucrum cessans*.